№1-152

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 28 сентября 2017 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н, с участием:

государственных обвинителей - поочередно пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Елфимовой А.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Павлова В.С., представившего удостоверение личности и ордер № 226,

при секретарях поочередно ФИО3, ФИО4, 

рассмотрев в открытых судебных заседаниях материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 10 марта 2017 года, судимого: 14.12.2016 г. мировым судьей судебного участка № 3 г. Смоленска по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами на 2 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 4 п. «г» ст. 228.1; ч. 1 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные действия с наркотическими средствами при следующих обстоятельствах.

До 27.02.2017 г. ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, использовавшим в приложении «Telegram» имя 

<

данные изъяты>, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, распределив роли участия в преступлении.

Так, согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо 

<

данные изъяты> должно было незаконно передать ФИО2 бесконтактным способом через тайники расфасованное наркотическое средство диацетилморфин (героин), после чего ФИО2, получив из тайника наркотическое средство, расфасованное в пакетики, должен был по своему усмотрению хранить и раскладывать пакетики в различные тайные места, а потом передавать соучастнику- 

<

данные изъяты> сведения об этих местах с приложением фотоснимков. Соучастник подсудимого 

<

данные изъяты> должен был после получения оплаты за наркотические средства от наркозависимых лиц, сообщать им места нахождения тайников, организованных ФИО2, а также выплачивать последнему денежное вознаграждение.

09.03.2017 г. в 12.02 час. подсудимый ФИО2 на мобильный телефон в приложении «Telegram» получил сообщение от соучастника 

<

данные изъяты> с адресом и фотоснимком места нахождения партии наркотического средства: у металлической трубы примерно в 30 метрах от левого торца 

<

...>. ФИО2 около 12.18 час., прибыв совместно с ФИО9, не участвовавшим в совершении преступления, на место, указанное соучастником 

<

данные изъяты> в сообщении, где обнаружил и забрал полимерный сверток с не менее чем 30 пакетиками с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), общей массой не менее 20,95 грамм. 

После этого, в период времени с 12.18 до 15.10 час. 09.03.2017 г. в первом подъезде д. 3-а мкр. Королевка, имея в личном распоряжении наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин) общей массой не менее 20.95г, полученную из тайника и предназначенную для незаконного сбыта наркозависимым лицам путем «закладок», умышленно вышел за рамки имеющегося с соучастником 

<

данные изъяты> преступного сговора относительно способа и схемы незаконного сбыта, действуя в личных интересах, а также в тайне от последнего, незаконно сбыл (безвозмездно передал) ФИО9 часть наркотического средства диацетилморфин (героин), массой сухого остатка 0,17г. Полученное от подсудимого наркотическое средство, которое ФИО9 стал незаконно хранить в шприце в кармане куртки, было изъято сотрудниками полиции в четвертом подъезде д. 3 мкр. Королевка в период времени с 16.18 до 16.28 час. в ходе осмотра места происшествия. 

Затем в указанный период времени ФИО2 с целью сбыта разложил пять пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) по организованным им тайникам:

- один пакетик массой 0,65г. спрятал у входной двери 

<

адрес>,

- один пакетик массой 0,66г. спрятал у входной двери 

<

адрес>,

- два пакетика общей массой 1,34г. спрятал у мусоропроводной трубы на лестничной площадке 4-го этажа в третьем подъезде д. 3-а мкр. Королевка. 

ФИО2 в мобильном приложении «Telegram» сообщил 

<

данные изъяты>» места тайников, направил их фотоснимки.

После этого подсудимый с целью сбыта спрятал еще один пакетик с наркотическим средством массой 0,68г. у входной двери 

<

адрес>.

Оставшиеся 25 пакетиков с наркотическим средством общей массой 17,45г., приготовленные подсудимым для сбыта, были изъяты у ФИО2 из кармана куртки в 15.10 час. 09.03.2017 г. сотрудниками УМВД России по Смоленской области в четвертом подъезде д. 3 мкр. Королевка в ходе осмотра места происшествия.

09.03.2017 г. с 15.30 до 16.15 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в подъездах № № 1, 2, 3 д. 3-а мкр. Королевка, а также в подъезде № 4 д. 3 мкр. Королевка были обнаружены и изъяты пять пакетиков с наркотическим веществом - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) общей массой 3,33г.

ФИО5 (героин), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" крупный размер для диацетилморфина (героина) составляет - свыше 2,5г.

Он же, в период времени с 12.04 до 12.18 час. 09.03.2017 г. прибыл к 

<

...> где в тайнике на земле у металлической трубы примерно в 30 метрах с левого торца указанного дома, должен был получить наркотическое средство для дальнейшего сбыта путем «закладок» по преступной договоренности с соучастником «

<

данные изъяты>». Однако, помимо свертка с наркотическим веществом общей массой не менее 20.95г., рядом с тайником, обнаружил пакетик с наркотическим веществом - смесью, массой 1,84г, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), оставленный третьим неустановленным лицом. Указанный пакетик ФИО2 положил в карман куртки, тем самым осуществил его незаконное приобретение, и незаконно хранил без цели сбыта до того, как он был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия у д. 3-а мкр. Королевка г. Смоленска в период времени с 15.10 до 15.28 час.

Мефедрон (4-метилметкатинон), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой от 0,2г. до 2,5г. является значительным размером.

Вину в инкриминируемых преступлениях ФИО2 признал полностью и в суде от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании следует, что в январе 2017 г. он начал приобретать наркотические средства для личного употребления у неустановленного лица «

<

данные изъяты>», с которым связывался через мобильное приложение «Telegram». Для этого он списывался с «

<

данные изъяты>», после указаний перечислял деньги на Киви-кошелек и получал адрес тайника с «закладкой», где забирал наркотическое средство. В феврале 2017 г. он решил сам работать в качестве закладчика наркотических средств, сообщил об этом неустановленному лицу «

<

данные изъяты>», тот согласился и предложил внести залог в сумме 15 тыс. руб. После этого подсудимый приступил к работе, которая заключалась в следующем: Соучастник «

<

данные изъяты>» в «Telegram» присылал ему сообщение с адресами «закладок» партий героина, которые он получал и раскладывал отдельными пакетиками. После того как вся партия была разложена соучастник «

<

данные изъяты>» перечислял ему деньги на его киви-кошелек исходя из 150 руб. за одну «закладку». Изначально подсудимый делал 15-20 «закладок», потом их число увеличилось до 30. Около 12.00 час. 09 марта 2017 г. от «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с адресом «закладки» - 

<

...> первый подъезд, слева от подъезда красная труба. На место «закладки» он поехал на такси с другом ФИО9, который просил угостить его героином. По указанному адресу они забрали «закладку» с наркотиком, купили в аптеке шприцы, после чего в подъезде д. 3-а мкр. Королевка один из пакетиков «закладки» поделили пополам и наркотик употребили вместе с ФИО9. ФИО9 свою часть употребил не полностью, часть оставил. После этого, чтобы восстановить количество пакетиков, он отсыпал наркотик из остальных пакетиков. ФИО9 вышел на улицу, а он в первом, втором и третьем подъезде сделал «закладки» наркотиков по пакетику возле входных дверей квартир, где-то сделал «закладку» из двух пакетиков. Адреса «закладок» наркотиков он отправил в «Telegram» соучастнику «

<

данные изъяты>». В четвертом подъезде д. 3 мкр. Королевка он также сделал «закладку» наркотика над дверью квартиры. Адрес данной «закладки» отправить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него оставшиеся из партии 25 пакетиков и один пакетик с веществом, который он обнаружил рядом с предназначенной для него партией «закладки», данный пакетик «

<

данные изъяты>» ему не оставлял. Вещество в обнаруженном пакетике планировал употребить лично, если бы это оказался героин (т. 1 л.д. 75-79, 91-94).

Виновность подсудимого ФИО2 в совершенных преступлениях подтверждается исследованными в суде доказательствами, которые установлены:

Показаниями в суде свидетеля ФИО10 - оперативного сотрудника полиции о том, что с марта 2017 г. у них имелась информация, что неустановленные лица на территории г. Смоленска организовали преступную группу, которая занимается сбытом наркотиков бесконтактным способом, то есть через тайники, адреса которых наркопотребители получали через сообщения. Также было установлено, что одним из лиц, занимающихся сбытом наркотиков таким способом, является ФИО2 Днем 09.03.2017 г. он и оперативный сотрудник ФИО11 стали вести наблюдение за ФИО2 Подсудимый на такси направился в мкр. Королевка г. Смоленска, по пути на ул. Фрунзе к нему в машину сел ФИО9 Зарандиа и ФИО9 вышли возле 

<

...> проследовали к торцу дома. Через некоторое время подсудимый и ФИО9 вышли из-за угла дома и зашли в подъезд д. 3-а мкр. Королевка. Затем ФИО9 вышел на улицу, а Зарандиа стал заходить в подъезды. Стало ясно, что Зарандиа таким образом осуществляет закладки наркотических средств в подъездах, поэтому было принято решение о его задержании. Зарандиа и ФИО9 были задержаны в подъезде № 4 д. 3 мкр. Королевка, когда подсудимый фотографировал место оставленного им тайника. В присутствии наблюдателей Зарандиа был досмотрен, при нем обнаружили 25 пакетиков с порошкообразным веществом и три мобильных телефона. В одном из телефонов была переписка в приложении «Телеграмм» с абонентом под ником «

<

данные изъяты>». По оперативной информации это был еще один участник преступной группы, которому Зарандиа передавал адреса и фотографии тайников с наркотиками. В присутствии наблюдателей Зарандиа показал места в трех подъездах, где он оставил тайники. Там были обнаружены и изъяты пакетики с порошкообразным веществом. В подъезде, где был задержан Зарандиа, был еще один тайник, из которого изъяли пакетик с веществом. При досмотре ФИО9 у указанного лица был обнаружен и изъят шприц с жидкостью и мобильный телефон. После этого Зарандиа указал место возле торца 

<

...> где он из металлической трубы забрал партию героина для организации закладок. 

Показаниями в суде свидетеля ФИО11 - оперативного сотрудника полиции о том, что 09.03.2017 г. они совместно с ФИО10 проводили наблюдение за ФИО2, который на такси следовал в мкр. Королевка г. Смоленска. На ул. Фрунзе в такси сел ФИО9. Возле 

<

...> и ФИО9 вышли из такси, и зашли за угол дома. Потом указанные лица проследовали в подъезд д. 3-а мкр. Королевка, и вышли из него через непродолжительное время. ФИО9 остался на улице, а Зарандиа один заходил еще в два подъезда этого дома. Стало очевидно, что Зарандиа таким образом осуществляет незаконный сбыл наркотических средств путем «закладок», и было принято решение о его задержании. Зарандиа вместе с ФИО9 зашел в подъезд д. 3 мкр. Королевка, и там они были задержаны. ФИО9 сразу же сообщил, что при нем имеется шприц с наркотическим средством. ФИО10 с наблюдателями ушел досматривать Зарандиа и осматривать места с тайниками. Также Зарандиа указал место в подъезде, где его задержали, где он сделал тайник. В указанном им месте был обнаружен и изъят пакетик с веществом. При досмотре ФИО9 был обнаружен и изъят шприц с жидкостью и сотовый телефон. Далее было осмотрено место, где Зарандиа забрал партию наркотического средства героин, а именно в трубе с торца 

<

...>.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в суде о том, что он употребляет наркотические средства- героин, которые неоднократно приобретал у ФИО2 

09.03.2017 г. в обеденное время ФИО2 подобрал его на такси на ул. Фрунзе г. Смоленска и они поехали на Королевку. Там вышли возле 

<

...>. Зарандиа при этом ничего не пояснял, а он ждал, когда подсудимый угостит его героином. Зарандиа во дворе д. 4 поднял какой-то сверток. После этого они купили в аптеке два шприца, зашли в подъезд соседнего дома, где Зарандиа вскрыл поднятый сверток, в котором находились маленькие пакетики с героином, и отсыпал понемногу героина из нескольких пакетиков. Они приготовили и употребили героин, поделив его на две части. Зарандиа употребил свою часть полностью, а ФИО9, после употребления, часть оставил в шприце, который спрятал во внутренний карман куртки. Потом он вышел на улицу, а Зарандиа поднялся в этом подъезде выше этажом, чтобы оставить там «закладку» с наркотиком. После этого Зарандиа заходил еще в несколько подъездов дома, возле одного из которых они были задержаны сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 67-70).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в суде и на предварительном следствии о том, что 09.03.2017 г. он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве наблюдателя в отношении двух задержанных лиц, подозреваемых в распространении наркотиков, в районе Королевки г. Смоленска. В его присутствии был досмотрен подсудимый ФИО2, который пояснил, что при нем находятся наркотические средства. У подсудимого был изъят пакет с маленькими свертками с порошкообразным веществом, отдельный пакетик с веществом, сотовые телефоны «Алкатель», «Флай» и «BQ». В телефоне подсудимого «Алкатель» имелась переписка в приложении «Телеграмм» с абонентом «

<

данные изъяты>». В переписке были указаны различные адреса, где находятся тайники с наркотиками, а также фотографии этих мест. После этого сотрудники полиции, Зарандиа и наблюдатели осмотрели места, которые были указаны в переписке. Для этого поочередно заходили в подъезды д. 3-а мкр. Королевка, где были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с порошкообразным веществом. Такой же пакетик был обнаружен и в одном из подъездов д. 3 мкр. Королевка. Также в их присутствии производился досмотр ФИО9, который пояснил, что хранит при себе шприц с наркотическим средством. При досмотре был изъят шприц и сотовый телефон «Нокиа». После этого Зарандиа указал место с торца 

<

...> откуда он из красной трубы забрал закладку с наркотиками. В УМВД в его присутствии произвели смывы с рук Зарандиа и ФИО9 (т. 1 л.д. 197-199).

Показаниями в суде свидетеля ФИО14 о том, что 09.03.2017г во второй половине дня по просьбе сотрудников наркоконтроля он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. На служебной машине они приехали на Королевку г. Смоленска и остановились возле д. 3а. Там находились другие сотрудники полиции и двое задержанных лиц, одним из которых был подсудимый. В присутствии его и второго понятого сотрудники полиции произвели досмотр подсудимого. Перед началом досмотра Зарандиа было предложено выдать имеющие запрещенные вещества. Подсудимый согласился и пояснил, что таковые у него имеются. При досмотре у Зарандиа в куртке и кармане брюк были обнаружены два пакетика с веществом, также три мобильных телефона. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, о чем был составлен протокол. В одном из телефонов, изъятом у подсудимого в приложении « Телеграмм» имелась переписка с каким-то человеком, который был обозначен как ник-нейм с цифрами. Также там были указаны адреса «закладок» с наркотиками. После этого сотрудники полиции вместе с подсудимым прошли по указанным в телефоне адресам местам « закладок» в трех подъездах д. 3-а. Подсудимый при этом показывал места, где спрятал « закладки» с наркотиками, которые были изъяты сотрудниками полиции- в том числе в дверной коробке, за деревянным ящиком. Обнаруженные пакетики с веществом были упакованы и опечатаны, о чем были составлены протоколы. Затем подсудимый указал место- в трубе возле д. 4 и пояснил, что там он получил партию наркотиков, чтобы затем разложить их по «закладкам». После этого возле д. 3 был досмотрен второй задержанный молодой человек, у которой был обнаружен и изъят сотовый телефон и шприц с веществом. Обнаруженное было упаковано и опечатано, у задержанных произведены смывы с рук.

Показаниями в суде свидетеля ФИО15 о том, что с осени 2016 г. она проживает совместно с Зарандиа, с этого времени узнала, что подсудимый употребляет наркотики. В начале февраля 2017 г. подсудимый сказал ей, что устроился работать в «секретную организацию» и каждое утро куда-то уходил. Зарандиа пользовался ее двумя банковскими картами, на которые ежедневно поступали денежные средства в размере около 10 тыс. руб. Зарандиа говорил, что заработную плату ему перечисляют на киви-кошелек.

Из сообщения в дежурную часть ОП № 2 следует, что 09.03.2017 г. возле д. 3 мкр. Королевка г. Смоленска задержан ФИО2 с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 5).

Из Постановления зам. начальника УКОН УМВД России по Смоленской области от 10.03.2017 г. следует, что результаты проведенных в отношении подсудимого оперативно-розыскных мероприятий направлены следователю (т. 1 л.д. 7).

Из рапорта начальника 2 отдела УКОН УМВД России по Смоленской области ФИО16 от 09.03.2017 г. следует, что в отделе имеется информация о том, что ФИО2 осуществляет преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков бесконтактным способом на территории г. Смоленска, и осуществил «закладки» наркотических средств на участках местности у 

<

...>. Королевка г. Смоленска (т. 1 л.д. 10).

Из протокола осмотра места происшествия, изъятия документов и предметов от 09.03.2017 г. и фототаблицы к нему следует, что у д. 3-а мкр. Королевка г. Смоленска у ФИО2 из кармана куртки был изъят полимерный пакет с находящимися внутри 25 пакетиками с веществом, а также полимерный пакетик с веществом внутри. Также из кармана куртки изъят сотовый телефон «Fly». Из кармана джинсов изъят сотовый телефон «BQ». Из рук ФИО2 изъят сотовый телефон «Alcatel» с перепиской в мессенджере «Telegram» (т. 1 л.д. 12-21).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09.03.2017 года и фототаблицы к нему следует, что при обследовании подъездов № 1, 2, 3 д. 3-а мкр. Королевка г. Смоленска обнаружены и изъяты четыре полимерных пакетика с веществом (т. 1 л.д. 22-27).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09.03.2017 года и фототаблицы к нему следует, что при обследовании подъезда № 4 д. 3 мкр. Королевка г. Смоленска обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом (т. 1 л.д. 28-31).

Из протокола осмотра места происшествия, изъятия документов и предметов от 09.03.2017 г. и фототаблицы к нему следует, что в подъезде № 4 у д. 3 мкр. Королевка г. Смоленска у ФИО9. из внутреннего кармана куртки был изъят шприц с содержимым, из правого карман куртки изъят сотовый телефон «Нокиа» (т. 1 л.д. 32-34).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09.03.2017 года и фототаблицы к нему следует, что при обследовании участка местности с левой стороны 

<

...> указал место, где он по указанию неустановленного лица получил наркотические средства для сбыта (т. 1 л.д. 35-38).

Из справки об исследовании № 9/284 от 09.03.2017 года следует, что вещества изъятые у ФИО2 по адресу: г. Смоленск мкр. Королевка у 

<

...>, являются:

объект № 1 - наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,84г,

объекты №№ 2-26 - наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), общей массой 20,78г. (0,62 гр. + 0,72 гр. + 0,71 гр. + 0,71 гр. + 0,68 гр. + 0,65 гр. + 0,68 гр. + 0,69 гр. + 0,70 гр. + 0,68гр. + 0,76 гр. + 0,73 гр. + 0,69 гр. + 0,68 гр. + 0,65 гр. + 0,69 гр. + 0,91 гр. + 0,65 гр. + 0,69 гр. + 0,66 гр. + 0,75 гр. + 0,70 гр. + 0,68 гр. + 0,70 гр. + 0,67 гр. + 0,68 гр. + 0,65 гр. + 0,66 гр. + 0,68 гр. + 0,66 гр.). В ходе исследования израсходовано по 0.2г вещества каждого объекта (т. 1 л.д. 42-46).

Из справки об исследовании № 9/285 от 09.03.2017 г. следует, что в жидкости, находящейся в шприце, изъятом у ФИО9 по адресу: г. Смоленск мкр. Королевка д. 3 подъезд № 4, содержится наркотическое вещество - смесь, содержащая диацетилморфин (героин). Масса наркотического средства-смеси- 0,17г. (т. 1 л.д. 50-51).

Из заключения эксперта № 484 от 13.03.2017 г. следует, что вещество, обнаруженное у ФИО9 и представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью содержащей диацетилморфин (героин), массой 0,17г. (т. 1 л.д.130-134).

Из заключения эксперта № 485 от 13.03.2017 г. следует, что изъятые у ФИО2

- вещество (объект № 1) является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,82г, 

- вещества (объекты №№ 2-31) являются наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), общей массой 20,18г. (0,60 гр. + 0,70 гр. + 0,69 гр. + 0,69 гр. + 0,66 гр. + 0,63 гр. + 0,66 гр. + 0,67 гр. + 0,68 гр. + 0,66 гр. + 0,74 гр. + 0,71 гр. + 0,67 гр. + 0,66 гр. + 0,63 гр. + 0,67 гр. + 0,89 гр. + 0,63 гр. + 0,67 гр. + 0,64 гр. + 0,73 гр. + 0,68 гр. + 0,66 гр. + 0,68 гр. + 0,65 гр. + 0,66 гр. + 0,63 гр. + 0,64 гр. + 0,66 гр. + 0,64 гр.). Данные вещества однородны по внешнему виду и компонентному составу входящих в их состав наркотических средств, фармакологически активных добавок и инертного наполнителя, по составу микропримесей и количественному содержанию наркотически активных компонентов. Вещества могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента - диацетилморфина (героина) и могли ранее составлять единую массу. В ходе исследования израсходовано 0.02г вещества от объекта №1 и по 0.11г вещества от каждого объекта №№2-31 (т. 1 л.д. 157-169).

Из протокола от 03.05.2017 г. и приложения к нему следует, что в качестве вещественного доказательства осмотрена детализация платежей киви-кошелька № 79107610701, представленная на компакт диске CD-R (т. 1 л.д. 175-182).

Из протокола осмотра предметов от 11.04.2017 г. и фототаблицы к нему следует, что в качестве вещественных доказательств осмотрены:

- прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится металлическая крышка синего цвета. Внутри крышки имеется наслоение темного вещества,

- прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. На поверхности пакетика маркером нанесена надпись «29»,

- два прозрачных полимерных пакетика с застежками, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. На поверхности одного их пакетиков маркером нанесена надпись «27»,

- прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. На поверхности пакетика маркером нанесена надпись «28»,

- два прозрачных полимерных пакетика с застежками, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. На поверхности каждого из пакетиков маркером нанесены надписи «30» и «31»,

- 26 прозрачных полимерных пакетиков с застежками, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. На поверхности каждого из пакетиков маркером нанесены надписи от «1» до «26» (т. 1 л.д. 211-218).

Из справки об исследовании № 127р от 10.03.2017 г. следует, что из 31 полимерного пакетика, изъятого у ФИО2 09.03.2017 г. в ходе проведения ОРМ у д. 3 и д. 3-а мкр. Королевка г. Смоленска, на двух полимерных пакетиках имеются следы пальцев рук, пригодные для идентификации личности (т. 1 л.д. 234-235).

Их заключения эксперта № 412р от 05.05.2017 г. следует, что след пальца руки 17х19 мм, обнаруженных на одном из 26 пакетиков, изъятых 09.03.2017 г. у д. 3-а мкр. Королевка г. Смоленска, оставлен средним пальцем правой руки ФИО2, след пальца 11х12 мм, обнаруженный на одном из 26 пакетиков, изъятых 09.03.2017 г. у д. 3-а мкр. Королевка г. Смоленска, оставлен не ФИО2, а другим лицом (т. 1 л.д. 242-246).

Из протокола осмотра предметов от 14.05.2017 г. и фототаблицы к нему следует, что в качестве вещественных доказательств осмотрены: пустой инъекционный шприц объемом 2 мл с синим колпачком без иглы, два пустых полимерных пакетика с застежками, 29 прозрачных пустых полимерных пакетиков с застежками (т. 2 л.д. 1-4).

Из протокола осмотра предметов от 24.04.2017 г. и фототаблицы к нему следует, что в качестве вещественных доказательств осмотрены:

- мобильный телефон в корпусе белого цвета, изъятый у ФИО9 09.03.2017 г.,

- мобильный телефон ALCATEL, мобильный телефон Fly, мобильный телефон BQ, изъятые у ФИО2 09.03.2017 г.

При просмотре вкладки «Галерея» мобильного телефона ALCATEL установлено, что на пяти цветных фотографиях изображено:

1. на пальцах руки лежит прозрачный полимерный пакетик с комкообразным веществом светло-коричневого цвета,

2. вид лестничной площадки подъезда около трубы мусоропровода, рядом с которой стоит хозяйственный ящик,

3. фотоизображение хозяйственного ящика,

4. изображение входной двери в квартиру,

5. изображение иной входной двери в квартиру.

В данном телефоне также просмотрена переписка с контактным лицом «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» от 09.03.2017 г. Из переписки следует, что неустановленное лицо 09.03.2017 г. дает указание ФИО2 проехать за закладкой с наркотиками- дословно: («ФИО6 дом 4 перви под с боку дом слева красная труба в незу»), потом ФИО2 отправляет соучастнику «

<

данные изъяты>» адреса мест, сделанных им закладок ( дословно- «Королевка 3а 1 пал 8 эт 32 с низу в пене»; «королевка 3а 2 над 2эт с лево в низу за стекловатой»; «королевка 3а 3 пад 4 эт с боку ящика»), а также сообщает, что на месте полученной им партии наркотических средств также обнаружен пакетик с другим наркотическим средством, не героином (т. 2 л.д. 12-20).

Представленные государственным обвинителем и приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, т.к. они собраны в соответствии с уголовно - процессуальным законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении указанных преступлений. Суд также принимает во внимание, как допустимые доказательства, данные полученные в результате проведения оперативных мероприятий - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» т.к. они осуществлялись оперативными сотрудниками полиции в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года № 144 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты этой деятельности свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 :

-по факту незаконного приобретения 09.03.2017г возле 

<

...> с целью сбыта наркотических средств- смеси массой 20.95г содержащей диацетилморфин (героин), раскладывания в тот же день по тайникам с целью незаконного сбыта четырех пакетиков с наркотическим средством- смесью содержащей диацетилморфин (героин) - массой 0,65г., 0.66г, 1.34г соответственно в первом, втором и в третьем подъездах д. 3-а мкр. Королевка г. Смоленска, а также одного пакетика с таким же наркотиком- массой 0.68г в четвертом подъезде д. 3 мкр. Королевка г. Смоленска, направление сообщений соучастнику адресов мест закладок и их фотоснимков, а также хранение при себе 09.03.2017г с целью незаконного сбыта 25 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин ( героин) массой 17.45г - по ч. 3 ст. 30, ч. 4 п. «г» ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца, по независящим от подсудимого обстоятельствам (покушение);

-по факту безвозмездной передачи ФИО9 09.03.2017г в подъезде д. 3-а мкр. Королевка г. Смоленска наркотического средства, содержащего диацетилморфин ( героин) массой сухого остатка 0.17г- по ч. 1 ст. 228.1УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств;

-по факту приобретения 09.03.2017г возле 

<

...> - смесью, массой 1,84 гр., содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) его хранения при себе без цели сбыта - по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого.

Совершенные ФИО2 деяния относятся: покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере - к особо тяжким преступлениям, незаконный сбыт наркотических средств - к тяжким преступлениям; незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - к преступлениям небольшой тяжести. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории первых двух совершенных преступлений на менее тяжкие.

ФИО2 судим к обязательным работам, осужденным отбыто 92 часа из назначенного наказания, неотбытое наказание составляет 88 часов обязательных работ (т. 1 л.д. 98, 100, 102), по фактическому месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 106).

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 210 следует, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает «Синдром зависимости от опиоидов средней стадии» (F 11.2). Однако, степень, указанных изменений психики не такова, чтобы он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков зависимости от алкоголя, токсических веществ не выявлено (т. 1 л.д. 207-209).

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого не усматривается. К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, состояние здоровья (т. 2 л.д. 23). Вместе с тем, суд не ходит оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, в данном случае не усматривается.

Суд приходит к выводу о том, что для исправления ФИО2 следует назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы.

Вещественные доказательства - наркотические средства, находящиеся на хранении, согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ПризнатьФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 4 п. «г» ст. 228.1; ч. 1 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч. 1 ст.62 УК РФ: 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 4 п. «г» ст. 228.1 УК РФ с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10(десять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа,

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года, без ограничения свободы,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1(один) год. 

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения общее наказание ФИО2 за совершенные преступления назначить в виде лишения свободы сроком на 10(десять) лет 6(шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы.

Согласно ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания, назначенного ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в г. Смоленске от 14.12.2016 года по ст. 264.1 УК РФ, с учетом ч. 1 п. «г» ст. 71 УК РФ, окончательно осужденному определить лишение свободы сроком на 10(десять) лет 6(шесть) месяцев 5(пять) дней, с лишением права управления транспортными средствами на 2 года, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 - содержание под стражей, оставить прежней. Срок наказания ему исчислять с 28 сентября 2017 года. Зачесть ФИО2 в срок наказания период содержания под стражей с 10 марта 2017 года по 27 сентября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: 

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин) общей массой после проведения экспертизы 16,88 гр., наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой после проведения экспертизы 1,80 гр., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Смоленску - уничтожить,

- металлическую крышку с наркотическим средством - смесью, массой 0,17 гр., содержащей диацетилморфин (героин), хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Смоленску - уничтожить,

- инъекционный шприц 2мл, 31 пустой полимерный пакетик, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН России по Смоленской области - уничтожить,

- компакт диск с детализацией финансовых операций Киви-кошелька - хранить при деле,

- мобильный телефон «Alcatel», мобильный телефон «Fly», мобильный телефон «BQ» - вернуть осужденному ФИО2,

- мобильный телефон «Нокиа» - вернуть ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня оглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление.

Председательствующий Е.Н. Овчинников